



सत्यमेव जयते

The Gujarat Government Gazette

EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

Vol. LXI] WEDNESDAY, MARCH 11, 2020 / PHALGUNA 21, 1941

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a Separate Compilation.

PART IV-B

Rules and Orders (Other than those published in Parts I, I-A, and I-L) made
by the Government of Gujarat under the Gujarat Acts

HOME DEPARTMENT

Notification

Sachivalaya, Gandhinagar, 23rd January, 2020

The Gujarat Control of Terrorism and Organised Crime Rules, 2020

No.GG-03/2020/SB.5/PRC/102015/07: In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 27 of the Gujarat Control of Terrorism and Organised Crime Act, 2015 (Guj.24 of 2019), the Government of Gujarat hereby makes the following Rules, namely: -

1. **Short title.** - These rules may be called the Gujarat Control of Terrorism and Organised Crime Rules, 2020.
2. **Definition.** - In these rules, unless the context otherwise requires, "Act" means the Gujarat Control of Terrorism and Organised Crime Act, 2015 (Guj.24 of 2019).
3. **Procedure for recording of confession under section 16 of the Act.** - (1) The Police Officer recording a confession under section 16 of the Act shall record it as specified in sub-rules (2) to (7) of this rule.
 - (2) When the person whose confession is to be recorded is produced before such Police - Officer, no Police Officer who has taken part in the investigation of the offence in connection with which the confession is being recorded, shall be allowed to remain present at the time of recording of such confession.
 - (3) The Police Officer recording the confession shall explain to the person making the confession that he is not bound to make such confession and that if he does so, such confession may be used as evidence against him.
 - (4) After having been so explained and warned, if such person adheres to his intention and insists on making a confession, the concerned Police Officer, who is to record the confession shall give, not less than twenty-four hours time to the person making the confession for reconsideration of his decision to make confession.
 - (5) After elapsing of the time given under sub-rules (4), when such person is again brought before such Police Officer, he shall once again ascertain from the person intending to make the confession whether he is still willing to make a confession. Upon such person reiterating his desire to make a confession, the concerned Police Officer shall record in writing the confession of such person in the same language and as narrated by the confessor.

(6) The confession recorded under sub-rule (5) shall, if it is in writing, be signed by the person who has made such confession and by Police Officer, who has recorded by the said confession. Such Police Officer shall, under his own hand, also make a memorandum at the end of the confession to the following effect: -

"I have explained to (name of the confessor) that he is not bound to make a confession and that, if he does so, any confession that he makes, may be used as evidence against him and I am satisfied that this confession has been made voluntarily. It has been made before me and in my hearing and has been recorded by me in the language in which it is made and as narrated by the confessor. I have read it over to the confessor and he has admitted it to be verbatim and correct, and containing also full and true account of the confession/statement made by him."

(7) Where the confession has been recorded on any mechanical or electronic device, the memorandum referred to in sub-rule (6) above, in so far as it is applicable, shall be incorporated in the form of a declaration made by the Police Officer recording the confession, by recording such declaration on the mechanical or electronic device at the end of the confession to the effect that the confession recorded on the mechanical or electronic device has been played back to the confessor and after hearing it, it has been admitted by him to be full, correct and without any technical faults in recording.

(8) The Police Officer recording the confession shall, after forwarding the certified copy of the confession made or retraction, if any, thereof, to the Chief Metropolitan Magistrate or the Chief Judicial Magistrate as provided in sub-section (5) of section 16 of the Act and after ascertaining that the Chief Metropolitan Magistrate or the Chief Judicial Magistrate has, as provided in sub-section (5) of section 16 of the Act, forwarded the confession to the Special Court for taking cognizance of the offence, supply a copy of the confession recorded by him to the Investigation Officer, who is conducting investigation into the offence in connection with which, or relating to which, such confession has been made, for the purpose of investigation.

4. Procedure regarding attachment and forfeiture of property under section 18 of the Act. -

(1) Report of property to the State Government-The officer, investigating the offence, at the time of asking the prior approval of State Government, shall ensure proper identification of such property with reference to its particulars mentioned in the report. Investigating Officer shall prepare an index of a copy of the draft order, and the material, and sign each page of such index, order and the material, and shall also write a letter while forwarding such index, order and the material to the Home Department, Government of Gujarat, through Additional Director General of Police (C.I.D. Crime and Railways), Gujarat, in a sealed envelope. The report of the officer, asking the prior approval of State Government, shall also provide the reasons to believe that the property, in relation to which attachment and forfeiture is proposed, represents proceeds of terrorist act or organised crime being investigated by the officer.

(2) Management of seized property. -

(i) Where the property seized is of such a nature that its removal from the place of attachment is impracticable or its removal involves expenditure out of proportion to the value of the property, the officer, making such order, shall arrange for the proper maintenance and custody of the property at the place of attachment.

(ii) If the property seized consists of cash, Government or other securities, bullion, jewellery or other valuables, the officer, making such order, shall cause to deposit them for safe custody in the nearest Government Treasury or a branch of the Reserve Bank of India or State Bank of India or its subsidiaries or of any authorised bank.

(iii) The officer, making order for attachment and forfeiture of property, shall maintain records of the seized property, and also submit before the Special Court.

By order and in the name of the Governor of Gujarat,

VIJAY BADHEKA,

Under Secretary to Government



સત્યમેવ જયતે

The Gujarat Government Gazette

EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

Vol. LXI | MONDAY, FEBRUARY 17, 2020 / MAGHA 28, 1941

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a Separate Compilation.

PART IX

Gujarati translation of Bills, Acts and Notifications other than those published in other parts.

વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતોનો વિભાગ

સચિવાલય, ગાંધીનગર, ૧૪મી ફેબ્રુઆરી, ૨૦૨૦

ગુજરાત ગેઝેટમાં અંગ્રેજીમાં પ્રસિદ્ધ થયેલા ગુજરાત સરકારના ગૃહ વિભાગના તારીખ: ૨૩મી જાન્યુઆરી, ૨૦૨૦ના સરકારી જાહેરનામા ક્રમાંક: ૭૭-૦૩/૨૦૨૦/એસબી.૫/પીઆરસી/૧૦૨૦૧૫/૦૭-નો ગુજરાતી અનુવાદ આથી સર્વ લોકોની જાણ સારુ પ્રસિદ્ધ કર્યો છે.

વી. એન. શેખ,

સરકારના નાયબ સચિવ.

Notification**Regarding****The Gujarat Control of Terrorism and Organised Crime Rules, 2020.****ગુજરાત આતંકવાદ અને સંગઠિત ગુના નિયંત્રણ નિયમો, ૨૦૨૦ સંબંધી****જાહેરનામું.****ગૃહ વિભાગ,**

સચિવાલય, ગાંધીનગર, ૨૩મી જાન્યુઆરી, ૨૦૨૦.

ગુજરાત આતંકવાદ અને સંગઠિત ગુના નિયંત્રણ નિયમો, ૨૦૨૦.

ક્રમાંક: ૭૭-૦૩/૨૦૨૦/એસબી.૫/પીઆરસી/૧૦૨૦૧૫/૦૭:- ગુજરાત આતંકવાદ અને સંગઠિત ગુના નિયંત્રણ અધિનિયમ, ૨૦૧૫ (સન ૨૦૧૬ના ગુજરાતના ૨૪મા)ની કલમ ૨૭ની પેટા-કલમ (૧)થી મળેલી સત્તાની રૂએ, ગુજરાત સરકાર, આથી, નીચેના નિયમો કરે છે:-

૧. **ટૂંકી સંજ્ઞા.-** આ નિયમો ગુજરાત આતંકવાદ અને સંગઠિત ગુના નિયંત્રણ નિયમો, ૨૦૨૦ કહેવાશે.
૨. **વ્યાખ્યા.-** આ નિયમોમાં, સંદર્ભથી અન્યથા અપેક્ષિત ન હોય, તો “અધિનિયમ” એટલે ગુજરાત આતંકવાદ અને સંગઠિત ગુના નિયંત્રણ અધિનિયમ, ૨૦૧૫ (સન ૨૦૧૬નો ગુજરાતનો ૨૪મો).
૩. **અધિનિયમની કલમ ૧૬ હેઠળ કબૂલાત નોંધવા માટેની કાર્યરીતિ.-** (૧) અધિનિયમની કલમ ૧૬ હેઠળ કબૂલાત નોંધનાર પોલીસ અધિકારીએ, આ નિયમના પેટા-નિયમો (૨) થી (૭)માં નિર્દિષ્ટ કર્યા પ્રમાણે તે (કબૂલાત) નોંધવી જોઈશે.

(૨) જેની કબૂલાત નોંધવાની હોય તે વ્યક્તિને તેવા પોલીસ અધિકારી સમક્ષ રજૂ કરવામાં આવે, ત્યારે જેના સંબંધમાં કબૂલાત નોંધવામાં આવી રહી હોય તેવા ગુનાની તપાસમાં ભાગ લીધો હોય તેવા કોઈપણ પોલીસ અધિકારીને, તેવી કબૂલાત નોંધવાના સમયે હાજર રહેવા દેવામાં આવશે નહિ.

(૩) કબૂલાત નોંધનાર પોલીસ અધિકારીએ, કબૂલાત કરનાર વ્યક્તિને એમ જણાવવું (સ્પષ્ટ કરવું) જોઈશે કે તે (વ્યક્તિ) તેવી કબૂલાત કરવા બંધાયેલી નથી અને જો તે કબૂલાત કરે, તો તેવી કબૂલાત, તેની સામે પુરાવા તરીકે ઉપયોગમાં લઈ શકાશે.

(૪) એવી રીતે જણાવ્યા (સ્પષ્ટ કર્યા) પછી અને ચેતવણી આપ્યા પછી, આવી વ્યક્તિ પોતાના ઇરાદાને વળગી રહે અને કબૂલાત કરવાનો આગ્રહ રાખે, તો જેમણે કબૂલાત નોંધવાની હોય તેવા સંબંધિત પોલીસ અધિકારીએ, કબૂલાત કરનાર વ્યક્તિને, કબૂલાત કરવાના તેના નિર્ણયની ફેરવિચારણા કરવા માટે, ઓછામાં ઓછો ચોવીસ કલાકનો સમય આપવો જોઈશે.

(૫) પેટા-નિયમ (૪) હેઠળ આપવામાં આવેલો સમય વીતી ગયા પછી, તેવી વ્યક્તિને, તેવા પોલીસ અધિકારી સમક્ષ ફરી લાવવામાં આવે, ત્યારે તેણે (પોલીસ અધિકારીએ), કબૂલાત કરવાનો ઇરાદો ધરાવતી વ્યક્તિ પાસેથી ફરી એકવાર ખાતરી કરવી જોઈશે કે તે હજુ પણ કબૂલાત કરવા રાજી છે કે કેમ. તેવી વ્યક્તિએ કબૂલાત કરવાની પોતાની ઇચ્છા અંગે ફરી જાણ કર્યેથી, સંબંધિત પોલીસ અધિકારીએ, તેવી વ્યક્તિની કબૂલાત તે જ ભાષામાં અને કબૂલાત કરનારે વર્ણવ્યા પ્રમાણે લેખિતમાં નોંધવી જોઈશે.

(૬) પેટા-નિયમ (૫) હેઠળ નોંધવામાં આવેલી કબૂલાતમાં, તે લેખિતમાં હોય, તો જેણે એવી કબૂલાત કરી હોય તેવી વ્યક્તિએ અને સદરહુ કબૂલાત જેણે નોંધી હોય તે પોલીસ અધિકારીએ સહી કરવી જોઈશે. તેવા પોલીસ અધિકારીએ, કબૂલાતને અંતે, પોતાની સહીથી, નીચેના મતલબની યાદી પણ આપવી જોઈશે:-

“ મેં (કબૂલાત કરનારનું નામ) ને જણાવ્યું (સ્પષ્ટ કર્યું) છે કે તે (વ્યક્તિ) કબૂલાત કરવા બંધાયેલી નથી અને જો તે કબૂલાત કરે, તો તે કબૂલાત તેની સામે પુરાવા તરીકે ઉપયોગમાં લઈ શકાશે અને મને એવી ખાતરી છે કે આ કબૂલાત સ્વૈચ્છિક રીતે કરવામાં આવી છે. આ કબૂલાત મારી સમક્ષ કરવામાં આવી છે અને મેં (કબૂલાત) સાંભળી છે અને કબૂલાત કરનારે, જે ભાષામાં કબૂલાત કરી છે તે જ ભાષામાં અને તેણે વર્ણવ્યા પ્રમાણે, મેં તે (કબૂલાત) નોંધેલી છે. મેં, કબૂલાત કરનારને, તે પાંચી સંભળાવી છે અને તેણે, તે (કબૂલાત)

શબ્દશઃ અને સાચી હોવાનો અને તેમાં તેણે કરેલી કબૂલાત/નિવેદનની સંપૂર્ણ અને ખરી વિગતોનો પણ સમાવેશ થતો હોવાનો સ્વીકાર કર્યો છે.’’

(૭) કબૂલાત કોઈ યાંત્રિક અથવા ઇલેક્ટ્રોનિક સાધન પર નોંધવામાં આવી હોય, ત્યારે ઉપર પેટા-નિયમ (૬)માં ઉદ્દેશ્યે નિવેદન, જ્યાં સુધી તે લાગુ પડતું હોય ત્યાં સુધી, યાંત્રિક અથવા ઇલેક્ટ્રોનિક સાધન પર નોંધવામાં આવેલી કબૂલાત, કબૂલાત કરનારને વાંચી સંભળાવી છે અને તે સાંભળ્યા પછી તેણે તે કબૂલાત સંપૂર્ણ, સાચી અને નોંધવામાં કોઈ ટેકનિકલ ખામી વગરની હોવા અંગે સ્વીકાર કર્યો છે - તે મતલબનો એકરાર, કબૂલાતના અંતે, તેનો, કબૂલાત નોંધતા પોલીસ અધિકારી દ્વારા કરવામાં આવેલા એકરાર સ્વરૂપે, યાંત્રિક અથવા ઇલેક્ટ્રોનિક સાધન પર નોંધીને, સમાવેશ કરવો જોઈશે.

(૮) કબૂલાત નોંધતા પોલીસ અધિકારીએ, કરવામાં આવેલી કબૂલાતની અથવા પાછી ખેંચી લીધેલી કબૂલાત, કોઈ હોય, તો તેની પ્રમાણિત નકલ, અધિનિયમની કલમ ૧૬ની પેટા-કલમ (પ)માં જોગવાઈ કર્યા પ્રમાણે, ચીફ મેટ્રોપોલિટન મેજિસ્ટ્રેટ અથવા ચીફ જ્યુડિશ્યલ મેજિસ્ટ્રેટને મોકલ્યા પછી અને અધિનિયમની કલમ ૧૬ની પેટા-કલમ (પ)માં જોગવાઈ કર્યા પ્રમાણે, ચીફ મેટ્રોપોલિટન મેજિસ્ટ્રેટ અથવા ચીફ જ્યુડિશ્યલ મેજિસ્ટ્રેટ-એ, ગુનાની ન્યાયિક નોંધ લેવા માટે, કબૂલાત વિશેષ કોર્ટને મોકલી છે તે અંગે ખાતરી કર્યા પછી, જે ગુનાના સંબંધમાં અથવા જે ગુનાને લગતી આવી કબૂલાત કરવામાં આવી હોય, તે ગુનાની તપાસ કરી રહ્યા હોય, તે - તપાસ કરનાર અધિકારીને, તપાસના હેતુ માટે, પોતે (પોલીસ અધિકારીએ) નોંધેલી કબૂલાતની નકલ પૂરી પાડવી જોઈશે.

૪. અધિનિયમની કલમ ૧૮ હેઠળ મિલકત ટાંચમાં લેવા અને સરકાર દાખલ કરવા બાબત.-

(૧) રાજ્ય સરકારને મિલકતનો અહેવાલ આપવા બાબત - ગુનાની તપાસ કરતા અધિકારીએ, રાજ્ય સરકારની પૂર્વ-મંજૂરી લેતી વખતે, અહેવાલમાં જણાવેલી તેની (મિલકતની) વિગતોના સંદર્ભમાં, એવી મિલકતની યોગ્ય ઓળખ સુનિશ્ચિત કરવી જોઈશે. તપાસ કરતા અધિકારીએ હુકમના મુસદ્દા (ડ્રાફ્ટ ઓર્ડર)ની નકલની અને માહિતીની એક સૂચિ તૈયાર કરવી જોઈશે અને આવી સૂચિ, હુકમ અને માહિતીના દરેક પાના પર સહી કરવી જોઈશે અને આવી સૂચિ, હુકમ અને માહિતી મોકલતી વખતે, અધિક પોલીસ મહાનિયામક (સી.આઈ.ડી. કાઈમ અને રેલવે), ગુજરાત મારફત, ગૃહ વિભાગ, ગુજરાત સરકાર-ને સીલબંધ પરબીડિયામાં પત્ર પણ લખવો જોઈશે. (ગુનાની તપાસ કરતા) અધિકારીના રાજ્ય સરકારની પૂર્વ-મંજૂરી માંગતા અહેવાલમાં, જે મિલકતને ટાંચમાં લેવા અને સરકાર-દાખલ કરવા ધાર્યું હોય તે મિલકત કોઈ આતંકવાદી કૃત્ય અથવા સંગઠિત ગુનાની આવકને પરિણામે ઊભી થઈ છે-તેમ માનવાના કારણો પણ જણાવેલા હોવા જોઈશે.

(૨) જમ કરેલ મિલકતની વ્યવસ્થા કરવા બાબત.-

(૧) જમ કરવામાં આવેલી મિલકત એ પ્રકારની હોય કે તેને જમીના સ્થળેથી દૂર કરવી અવ્યવહારું હોય અથવા તેને દૂર કરવા માટેનો ખર્ચ મિલકતની કિંમતના પ્રમાણમાં વધી જતો હોય, ત્યારે, આવો હુકમ કરતા અધિકારીએ, ટાંચમાં લેવામાં આવેલા સ્થળ ખાતે મિલકતની યોગ્ય જાળવણી અને કસ્ટડી માટેની ગોઠવણ કરવી જોઈશે.

(૨) જમ કરવામાં આવેલી મિલકતમાં, રોકડ રકમ, સરકારી અથવા અન્ય જામીનગીરી, સોનાચાંદી, ઝવેરાત અથવા અન્ય કીમતી ચીજોનો સમાવેશ થતો હોય, તો આવો હુકમ કરતા અધિકારીએ, નજીકની સરકારી તિજોરીમાં અથવા ભારતીય રિઝર્વ બેંક (રિઝર્વ બેંક ઓફ ઇન્ડિયા) અથવા ભારતીય સ્ટેટ બેંક (સ્ટેટ બેંક ઓફ ઇન્ડિયા)ની શાખામાં અથવા તેની સહાયક બેંક અથવા કોઈ અધિકૃત બેંકમાં, સલામત કસ્ટડી માટે, તે (મિલકત) જમા કરાવડાવવી જોઈશે.

(૩) મિલકત ટાંચમાં લેવા અને સરકાર-દાખલ કરવાનો હુકમ કરતા અધિકારીએ, જમ કરવામાં આવેલી મિલકતનો રેકર્ડ રાખવો જોઈશે અને તે વિશેષ કોર્ટ સમક્ષ રજૂ પણ કરવો જોઈશે.

ગુજરાતના રાજ્યપાલના હુકમથી અને તેમના નામે,

વિજય બઘેકા,
સરકારના ઉપસચિવ.